
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 1 7  d e l  1 8 / 0 4 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 5  d el   1 7/0 4/2 0 1 9

O g g e t t o: Ac q ui s t o  d i  a u t ov e t t ur e  a l l e s t i t e  p e r  l a  P o l iz i a  
Lo c a l e  d e l l'U n i o n e  Terr e  d'Ar gi n e .  Ad e s i o n e  a l l a  
Co nv e n z i o n e  Co n s i p  'Aut ov e i c o l i  i n  a c q u i s t o  9 '  
l o t t o  4 .  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a



OGGETTO:  Acquisto  di  autovetture  allestite  per  la  Polizia  Locale  dell’Unione 
Terre  d’Argine.  Adesione  alla  Convenzione  Consip  “Autoveicoli  in 
acquisto 9” lotto 4. Impegno della spesa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la richiesta del Comandante della polizia locale  (prot. 14935/2019) riguardo la 
necessità di sostituire 3 autovetture allestite per la Polizia Locale e non più rispondenti  
alle esigenze del Corpo in quanto soggette a continue manutenzioni onerose, con altre 
autovetture tipo city car compatte  con le seguenti caratteristiche:

- rispetto degli standard di inquinamento (alimentate a benzina /gpl)
- da  adibire   ai  servizi  di  pattugliamento  del  territorio  dell’Unione  delle  Terre 

d’Argine con dotate dei seguenti optional:
o vetri oscurati laterali e posteriori
o kit airbag anteriori laterali

- allestimento  grafico  esterno  rispondente  alla  normativa  della  regione  Emilia 
Romagna relativamente alla Polizia Locale;

Preso atto di quanto sopra, il Servizio Economato deve procedere all’acquisto di n.3 
autovetture allestite per la Polizia Locale  dell’Unione delle Terre d’Argine;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
-  l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
-  il  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.50  “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  e  sule  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua, 
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e in particolare:

o l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze e in 

particolare il comma 2 e 4 inerente l’acquisizione autonoma di forniture e 
servizi per importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria;

Richiamata la seguente normativa: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”  e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione 
degli impegno di spesa;

- la Legge  n. 136  del  13  agosto  2010, art. 3, in tema di tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;  

- l’art.7 del Decreto Legge n.52/2012 convertito nella Legge n.94/2012 che sancisce 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i  servizi sottosoglia;

- il  Decreto  Legislativo   n.33/2013  come  modificato  dal  d.lgs  97/2016  e  dopo  il  
chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 
con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di  
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi 
di gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la  Legge  n.190  del  23.12.2014,  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del 



bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare 
l’art.1,  comma 629,  in  merito  all’applicazione  dello  split  payment  (scissione  dei 
pagamenti);

- il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture,  e  in 
particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze e in 

particolare il comma 2 e 4 inerente l’acquisizione autonoma di forniture e 
servizi per importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria;

o l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Verificato che alla data odierna, per la fornitura di automezzi  è attiva: 
- una convenzione Consip denominata “Autoveicoli in acquisto 9“ nella quale al 

lotto 4 “city car gpl”  è prevista una city car a benzina/gpl con le caratteristiche 
richieste  (modello 4) e risultano disponibili  i kit previsti per gli allestimenti per 
uso della Polizia Locale; 

- la ditta aggiudicataria del suddetto lotto 4 è la Ditta  FCA FLEET & TENDERS 
S.R.L.con sede legale in Torino CORSO SETTEMBRINI NR. 215 - INGRESSO 
21 10135 TORINO, P.IVA 06908900019;

Ritenuto opportuno e conveniente  aderire alla convenzione Consip  “Autoveicoli  in 
acquisto 9“ e in particolare al lotto 4 “city car gpl”  (CPV 3 4 1 1 0 0 0 0-1 )  per l’acquisto 
della  autovettura  modello  4A-  denominata   Fiat  Panda  My 2019 Easy Power   4x2 
(benzina/gpl) al prezzo di:
- euro (7.444,24 + IVA) + (euro 164,32 iva esente) compreso immatricolazione, messa 

su strada e consegna  (escluso IPT e PFU) = euro 9.246,29;
- allestimento grafico esterno….  euro 510,00 + IVA= euro 622,20;
- KIT B installazione fissa tipo 2 …euro 1.100,00 + IVA= euro 1.342,00;
con i seguenti optional:

vetri privacy (cod 070) euro 104,51 + IVA = euro 127,50;
airbag anteriori laterali (cod 505) euro 190,58 + IVA = euro 232,51;

IPT e PFU …… euro 280,31
per un totale di spesa per ciascuna autovettura di euro 11.850,81 (compresi IVA, IPT e 
PFU);

Calcolata per  l’acquisto  di  3  autovetture  allestite  la  spesa  complessiva  di  euro 
11.850,81 x 3 = euro 35.552,43 (compresi IVA,  IPT e PFU);
 
Considerato  che la  spesa  in  oggetto  non è  sottoposta  ai  tagli  previsti  dal  D.L.  n. 
95/2012 (Art. 5 comma 2) e confermati dal D.L. n. 66/2014 (art. 15) in quanto il servizio 
al quale sono destinate le autovetture (polizia locale ) è fra quelli previsti in deroga ai 
limiti previsti dalla  suddetta legislazione vigente; 



Verificato che l'acquisto è previsto nel programma biennale 2019/2020 approvato con 
DC n° 12 del 27/02/2019 ad oggetto "Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2019-2020 - approvazione".ed è identificato dal CUI F03069890360201912009 
che presenta ancora la necessaria disponibilità;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n.  
126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio Unione n.33 del 

02.12.2015;
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Unione n.56 

del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il  Regolamento  di  contratti  sottosoglia  ,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 

Unione n.57 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti:

� la Delibera di Consiglio n.9 del 27.02.2019, avente per oggetto “Approvazione 
della nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione del 2019”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

� la  Delibera  di  Consiglio  n.  10  del  27.02.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  avente per oggetto “Approvazione del  bilancio di  previsione 2019-
2021”;

� la  Delibera  di  Consiglio  n.  12  del  27.02.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2019-2020- approvazione ”;

� la  Delibera  di  Giunta  n.  23  del  05.03.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto: “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) anni 2019-2021”;

� la Determinazione dirigenziale n.301 del 16/04/2019 avente ad oggetto: “ 
Applicazione della quota dell'avanzo vincolato di parte investimenti per il settore 
servizi sociali e il settore della Polizia Locale, in seguito all'appprovazione del 
risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2018”; 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.  di  provvedere con  il  presente  atto  all'acquisto  di  n.  3  autovetture  tipo  city  car 
benzina/  gpl  allestite  per  il  Corpo  di  Polizia  Locale  per  le  motivazioni  descritte  in 
premessa;

2. di aderire,  per le motivazioni sopra esposte,  alla Convenzione Consip denominata 
“Autoveicoli  in  acquisto  9“  e  in  particolare  al  lotto  4  “city  car  gpl”   come  meglio 
specificato in premessa; 

3.  di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta aggiudicataria della Convenzione Consip, 
FCA FLEET & TENDERS S.R.L.con sede legale in Torino CORSO SETTEMBRINI NR. 
215 - INGRESSO 21 10135 TORINO, P.IVA 06908900019, prevedendo i seguenti costi 
per ogni autovettura:



- FIAT Panda MY 2019 EASY POWER ….. euro (7.444,24 + IVA) + (euro 164,32 IVA 
esente) compreso immatricolazione, messa su strada e consegna  (escluso IPT e 
PFU) = euro 9.246,29 (IVA compresa);

- allestimento grafico esterno….  euro 510,00 + IVA= euro 622,20;
- KIT B installazione fissa tipo 2 …euro 1.100,00 + IVA= euro 1.342,00;
con i seguenti optional:

- vetri privacy (cod 070) euro 104,51 + IVA = euro 127,50;
- airbag anteriori laterali (cod 505) euro 190,58 + IVA = euro 232,51

IPT e PFU …… euro 280,31
per un totale di spesa per ciascuna autovettura di euro 11.850,81 (compresi IVA, IPT e 
PFU);

4.  di  determinare  la  spesa  complessiva  di  euro  11.850,81  x  3  =  euro  35.552,43 
(compresi IVA, IPT e PFU);

5. di dare atto  che l'acquisto è previsto nel programma biennale 2019/2020 approvato 
con DC n° 12 del 27/02/2019 ad oggetto "Programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi 2019-2020 - approvazione".ed è identificato dal CUI F03069890360201912009 
che presenta ancora la necessaria disponibilità;

6.  di  impegnare la  spesa complessiva di  euro 35.552,43  sul  bilancio di  previsione 
2019-2021  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  annualità  2019,  alla  voce  di  bilancio 
4950.00.09 “Acquisizione di automezzi per la Polizia Locale”;

7.  di  formalizzare  il  contratto  con  la  Ditta,  in  forma  commerciale  mediante  la 
compilazione dell’ ordine diretto di Acquisto,  tramite la piattaforma di Consip ed inviati 
al Fornitore sottoscritti digitalmente dal Punto Ordinante;

8. di dare atto che:
- il CIG derivato della Convenzione  Consip è Z6327F26CC;
- i  pagamenti  saranno effettuati secondo le modalità definite dalla normativa 

vigente  D.Lgs.  n.  231/2002  e  successive  modifiche  intervenute,  mediante 
bonifico sul conto corrente dedicato come previsto dall’art.9 “Importi dovuti e 
fatturazione” delle condizioni generali della Convenzione; 

-  l’ufficio  Economato  ha  provveduto  all’acquisizione  del  DURC  che  risulta 
regolare;

-  le  assegnazioni  di  cui  al  presente atto  saranno sottoposte alla  normativa 
della legge ex art. 3 legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D. L. 
12 novembre 2010 n. 187;

- il Responsabile di Procedimento  è il dirigente del Settore Servizi Finanziari 
Dott. Antonio Castelli;

9. di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come 
modificato dal D.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida 
inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti” di Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, 
c.32  l.190/2012  e  ai  sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella 
sottosezione “bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente 
(percorso: 
https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-gara/13506-atti-relativi-alle-
procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-
di-gara-servizi-carpi/anno-2019).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Acquis to  di  a u tove t t u r e  alle s ti t e  p e r  la  Polizia  Locale  d ell 'Union e  Ter r e  d 'Argin e .  
Adesion e  alla  Co nve nzion e  Consip  'Autoveicoli in a c q uis to  9 '  lot to  4.  Im p e g no  d ella  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 3 5 5 5 2.43 0 4 9 5 0.0 0.0 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 8 1 5

D e s cr iz i o n e Acquis to  di  3  a u tove t t u r e  alle s ti t e  p e r  la  Polizia  
Locale  d ell 'Union e  Ter r e  d 'Ar gin e .  Adesion e  alla  
Convenzion e  Consip  'Autoveicoli in  a cq uis to  9 '  

lot to  4.  Dit t a  FCA FLEET $  TENDERS s rl

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z63 2 7 F 2 6CC CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

POLIZIA LOCALE - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E  

CO NTROLL

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Acquis to  di  3  a u tove t t u r e  alle s ti t e  p e r  la  Polizia  Locale  d ell 'U nion e  Ter r e  d 'Argin e.  
Adesion e  alla  Convenzion e  Con sip  'Autoveicoli in a c q uis to  9 '  lot to  4.  Dit t a  FCA 
FLEET & TENDERS s rl

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   317  DEL 18/04/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 8/04/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Acq ui s t o  d i  a u t ov e t t u r e  a l l e s t i t e  p er  la  P o l i z i a  Lo c a l e  d e l l'U n i o n e  Terr e  
d'Ar g i n e .  Ad e s i o n e  a l l a  Co nv e n z i o n e  Co n s i p  'Aut ov e i c o l i  i n  a c q u i s t o  9 '  l o t t o  
4 .  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  ” ,  n °  3 5  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   1 7/04/20 1 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


